
rn ., 
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
DECRETO Nº 2.987 /2018 

PUBLICADO NO DOM/ES 
EM.&Qj_QEJ.lR 

o PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com baseencra~o-9''º inciso Ida Lei nº 4.756 
de 06 de dezembro de 2017. 

DECRETA: 
Art. 1 o - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I. 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Jácio Municipal, em Serra, aos 17 de Agosto de 2018. 

/) 

- ANEXOI - SUPLEMENTA o 

C !DIGO ESPECIFICA o NATUREZA 
09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administ_rativos Gerais 3.3.90.39.00 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

10.302.0190.2.194 Manter a rede de serviços especializada. 3.3.90.39.00 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 secretaria de Assistência social 
08.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Seaetaria de Meio Ambiente 
18.542.0300.1.058 Implementar os Planos de Manejo das Unidades de Cb 4.4.90.52.00 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.846.0000.3.289 Pagamentos de Sentenças Judiciárias 3.1.90.91.00 

TOTAL 

FR 

1.000.0000 

1.101.0000 
1.199.0000 

1.000.0000 
1.000.0000 

1.000.0000 

1.000.0000 

1.999.0000 

1.000.0000 

R JOO 
VALOR 

25.000 

45.000 
20.000 

150.000 
110.000 

10.000 

65.000 

400.000 

1.500.000 

2.325.000 

~ 
' 

' 

1 
1 

1 



CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 
Rszoo 

,_-,iOIGO ESPECIFICA, .-.ao NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Seiviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 7.000 

3.3.90.30.00 1.000.0000 6.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0050.1.210 Desenvolvimento de Sistemas de Informação 4.4.90.39.00 1.000.0000 75.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 16.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Se!VÍços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 8.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.365.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.101.0000 45.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.93.00 1.201.0000 so.ooo 
10.122.0530.2.003 Manutenção e Conseivação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.201.0000 30.000 

3.3.90.39.00 1.201.0000 40.000 

10.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.201.0000 s.ooo 
3.3.90.39.00 1.201.0000 5.000 
3.3.90.92.00 1.201.0000 20.000 

10.301.0240.2.205 Ampliar e Melhorar a Qualidade do Acesso na Atençã 3.3.90.93.00 1.201.0000 10.000 

10.301.0240 .2 208 Ofertar à População Serviços e Ações de Saúde na A 3.3.90.32.00 1.201.0000 s.ooo 
10.302.0190.2.194 Manter a rede de serviços especializada. 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSisrtNClA SOClAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0250.2.182 Manter a oferta de Benefícios Eventuais da Assistê 3.3.90.39.00 1.000.0000 141.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
18.542.0300.1.058 Implementar os Planos de Manejo das Unidades de Co 4.4.50.52.00 1.999.0000 400.000 

14.02.00 Fundo Municipal Meio Ambiente 
18.541.0300.1.060 Promover a Recuperação de Áreas Degradas e Arboriz 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

18.542.0300.1.059 Mapeamento das Zonas de Proteção Ambiental 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

18.544.0300.1.053 Elaborar e Implementar o Monitoramento dos Recurso 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

18.542.0300.2.052 Ampliar e Reformar os Parques do Município 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 
4.4.90.51.00 1.000.0000 200.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
15.452.0330.2.105 Fortalecer e Controlar a Fiscalização de Concessõe 3.3.90.39.00 1.000.0000 80.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANlA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
14.422.0360.2.166 Atendimento Humanizado e Orientativo ao Consumidor 4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 

14.422.0360.2.168 Educação e Proteção dos Direitos do Consumidor 4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 

14.422.0360.2.169 Fiscalização Educadora e Presente 4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 

17.02.00 Fundo de Direitos DifUsos 
14.422.0360.2.167 Autocomposição de Conflitos 3.3.90.92.00 1.000.0000 15.000 

4.4.90.52.00 1.000.0000 15.000 

14.422.0360.2.170 Julgamento Adequado, Rápido e Eficiente 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 15.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 · 15.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
16.482.0410.1.213 Elaborar Projeto de Regularização Fundiária 3.3.90.39.00 1.000.0000 SOO.DOO 
19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOClAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 100.000 
06.183.0440.2.253 Estruturar, Ampliar e Manter Guarda Civil Municipa 4.4.90.52.00 1.000.0000 80.000 
24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.846.0000.3.291 Pagamento de Indenizações e Restituições 3.3.90.93.00 1.000.0000 200.000 

4.4.90.93.00 1.000.0000 140.000 

TOTAL 2.325.000 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ERRATA 

PUBLICADA NO DOM/ES 

EM~iiB.JM_ u-
Art.1º - Na Edição 1079 do DOM/ES publicada no dia 20 de agosto de 2018 sobre o Decreto nº 2.987/2018de18 de agosto de 2018, no 
Crédito Suplementar- Anexo I - Suplementação e Anexo II - Anulação 

ONDE SE LÊ: 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇAO 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 150.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 110.000 

10.302.0190.2.194 Manter a rede de servir"ns esru=icializada. 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

LEIA-SE: 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇAO 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de saúde 
10.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.201.0000 150.000 

3.3.90.39.00 1.201.0000 110.000 

10.302.0190.2.194 Manter a rede de serviços especializada. 3.3.90.39.00 1.201.0000 10.000 

ONDE SE LÊ: 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de saúde 
10.302.0190.2.194 Manter a rede de serviços especializada. 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 

LEIA-SE: 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0190.2.194 Manter a rede de serviços especializada. 3.3.90.30.00 1.201.0000 10.000 

Art. 20 - Desconsiderar no Anexo II - Anulação, o resgistro de anulação da Coordenadoria de Governo. 

DESCONSIDERAR: 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 

02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Govemo 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 7.000 

3.3.90.30.00 1.000.0000 6.000 

Art 30 - Esta errata retroage seus efeitos a vinte de agosto de 2018. 

Palá ·o Municipal, em Serra, aos 20 de Agosto de 2018. 

/ 

/ 
/ 


